Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

Fone: (51)3773-1096, Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das Antas/RS  www.pocodasantas.rs.leg.br - E-
mail:camara@pocodasantas.rs.gov.br

MOÇÃO DE APOIO Nº 001/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

Moção de apoio à tramitação e aprovação do Projeto

de Lei Federal 3723/19 em tramitação no senado

federal.

O Vereador, RODRIGO GALDINO SCHWINGEL, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Art. 30 da Lei Orgânica Municipal e Art. 75, inciso V do Regimento

Interno, encaminha para o plenário, a seguinte Moção de apoio à tramitação e aprovação do

Projeto de Lei Federal 3723/19.

JUSTIFICATIVA

A regulamentação da matéria referente ao projeto de lei federal nº 3723/2019 que trata

da regularização dos CAC’s (Colecionadores, Atiradores Desportivos e Caçadores) se dá

através de decretos do poder executivo e outras normativas. Situação que cria legislação infra

legal, pondo em risco a segurança jurídica da matéria e cria espaço para interpretações

administrativas e judiciais e ações diretas de inconstitucionalidade.

O projeto de lei federal nº 3723/2019 regulamenta o porte, a posse, e a aquisição de

armas de fogo, cria regras de transporte desses instrumentos, tipifica novos crimes e aumenta

as penas de posse e porte irregular de armas.

 A presente moção, fruto do pedido de munícipes poçoantenses busca apoiar a tramitação

do projeto de lei reduzindo esta insegurança jurídica.

Poço das Antas, 15 de setembro de 2022.

Rodrigo Galdino Schwingel

Vereador PSDB

http://www.pocodasantas.rs.leg.br/
mailto:camara@pocodasantas.rs.gov.br